MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

1.: : ~ o 5 ; ..__ , . _,
""~~ 'n'/n j I I \v v. Ll:ZL_!_o_ .. _

c. ~.~· - tJJ. -
}

OFÍCIO/SJC Nº 00363/2018 Em 03 de dezembro de 2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para

apreciação dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que institui o Serviço de

Proteção Social Especial para Pessoas com Def iciência e suas Famílias na modalidade

Centro Dia de Referência .

O serviço que se pretende instituir está contido na Tipificação Nacional de

Serviços Socioassistenciais SUAS/2009 e é de suma importância para o Município, uma

vez que as políticas associadas à população com deficiência não se esgotam apenas nas

questões relativas à assistência socia l.

Nesse aspecto, vale ressaltar que o tema da "deficiência" extrapola essa área e se

constitui como política pública multifacetada, envolvendo diversos segmentos do poder

público, tais quais a saúde, a promoção social e o desenvolvimento econômico, e são

prioritários no contexto do desenvolvimento humano na atualidade, sobretudo quando

se pensa em uma cidade sob o prisma do "desenvolvimento inclusivo" .

Além disso, vale ressaltar que a instituição desse serviço é medida que se impõe

pelo fato de ter sido tal serviço escolhido, como proposta mais votada, na Plenária

iante do exposto, entende-se estar plenamente justificado o presente projeto.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este

Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei

Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oport

de apreço.

• j

~ '~~ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

~~~c. ~;za:Ji
C. ~-~ . JP= ---

PROJETO DE LE I Nº

I
Institui o Serviço de Proteção Social Especial para

Pessoas com Deficiência e suas Famílias na

modalidade Centro Dia de Referência, conforme

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais

SUAS/2009.

Art. 1º. Fica instituído no Município de Araraquara o Serviço de Proteção Social

Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias na modalidade "Centro Dia de

Referência", em conformidade com a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais

SUAS/2009 e de acordo a deliberação da Plenária de Pessoa com Deficiência do

Orçamento Participativo de 2017.

Parágrafo único. A descrição dos serviços oferecidos e as regras aplicáveis ao seu

funcionamento e desenvolvimento serão regulamentadas por ato Próprio do Chefe do

Executivo, observados os limites estabelecidos na Tipificação Nacional de Serviços

Socioassistenciais SUAS/2009.

Art. 2º. As despesas decorrent es da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de dezembro do

ano de 2018 (dois mil e dezoito).

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA

DESPACHOS

Processo nº 444/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .............. 03 DEZ 2018

Prazo para apreciação até: ... 02 JAN 2019

Dispensado . .
o Parr.,c;e,. 3~,_ .

..,...,.re a I"Gcla,...:- '":1
I'Bqueritnento do 1<'QU iln.aJ, a ·1

VereacJ.nr ••• . . 1/.&.,f) l-1. d 11
•••••·•••• IV/)/~ ···-6:.1!.~./

........... ___ 1 ---... -.. ------·

Folha --;--;"':~-­

Proc. ~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA c ,.~-

comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° 46 8 /2018

Projeto de Lei n° 315/2018

Processo n° 444/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Institui o Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com
Deficiência e suas Famílias, na modalidade Centro Dia de Referência, conforme
Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009, e dá outras
providências.

São de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que disponham
sobre criação, estruturação e atribuições das Secretarias, ou Departamentos
equivalentes, e órgãos da Administração · Pública direta e indireta, autárquica e
fundacional (artigo 74, 111, da Lei Orgânica do Município).

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.
I.

A Comissão d
1
e SaÇJde~ Educação e Desenvolvimento Social deverá

manifestar-se sobre o assunto. - ' 1

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECER NO 29 /2018

Projeto de Lei n° 315/2018

Processo n° 444/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto : Institui o Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e
suas Famílias, na modalidade Centro Dia de Referência, conforme Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009 .. e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão · nada tem a

'i,

Cabe ao plenário. decidir.
f ·' 1 I . \ . . ·~ : .. ,

É o parece~.
.. .

I I ,.

Sala de reuniões das comissões, ___ ..:..0..:..3_0_E_Z._Z_01_8 __ _

Zé Luiz

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara -a rq.sp.gov.br

Folha 00~ ;

Proc. W'ftt,LOL ~~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Resp. r

AUTÓGRAFO NÚMERO 298/2018
PROJETO DE LEI NÚMERO 315/2018

Institui o Serviço de Proteção Social Especial para
Pessoas com Deficiência e suas Famílias na
modalidade Centro Dia de Referência, conforme
Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais
SUAS/2009.

Art. 1º Fica instituído no Município de Araraquara o Serviço de Proteção
Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias na modalidade "Centro Dia de
Referência", em conformidade com a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais
SUAS/2009 e de acordo a deliberação da Plenária de Pessoa com Deficiência do Orçamento
Participativo de 2017.

Parágrafo único. A descrição dos serviços oferecidos e as regras aplicáveis ao
seu funcionamento e desenvolvimento serão regulamentadas por ato próprio do Chefe do
Executivo, observados os limites estabelecidos na Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais SUAS/2009.

Art. 2º As despesas decorrent es da execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

dias do mês de
dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito .

co

I

I

I

Folh ' ~~~~ c .iulfL.JIR: ~~liT TH (~JIP.LL Dlíj _}, - ~1~-~-fiú~ I TJ D~,.cti
J§ .:rM () ({ \i:' §à© n}l ~lj ."" io Resp ~:;:J I

Palace'd:e Vereador Carlos Alberto Manço L--: :: __________ ·
Gabil11lete da Pres idêl11lcia
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 141/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 05 de dezembro de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados nas sessões extraordinária e ordinária realizadas
no dia 04 de dezembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto

Autoria Ementa
de Lei

Prefeitura do Município de Estima a receita e fixa a despesa do
283/2018 259/2018 Município de Araraquara para o exercício

Araraquara de 2019. I

Compl. Prefeitura do Município de Institui o Programa de Recuperação Fiscal
284/2018 do Município de Araraquara - REFJS TI -

023/2018 Araraquara 20 18 e dá outras providências.
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

Vereador e Presidente J éferson Município de Araraquara a campanha
285/2018 248/2018

Yashuda Farmacêutico
"Setembro amarelo", a ser realizada
anualmente no referido mês, e dá outras

_providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de '
Eventos do Município de Araraquara o

286/2018 273/2018 Vereador Zé Luiz (Zé Macaco) "Dia do Nutricionista", a ser comemorado
anualmente no dia 3 1 de agosto, e dá outras
providências.

287/2018 302/2018
Prefeitura do Município de Altera a Lei ll0 9.349, de 29 de agosto de

Araraquara 20 18.

288/20 18 303/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abe1tura de crédito adicional

i\.raraquara e dá outras providências.

289/2018 304/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional I

. A.raraquara e dá outras providências .

290/2018 I 305/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara suplementar e dá outras providências.

29112018 306/2018
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Araraquara especial e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
292/2018 307/2018 especial na Controladoria do Transporte de

Araraquara Araraquara e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Denomina "José Maria Brandão" a sede da
293/20 18 308/2018 Coordenadoria Exéê~~'Va de Recursos J

I
Araraquara Humanos. r/ /

e-mail: leqislativo@camara-arq.so.qov.br. //\ // -·

. \~_.camara~~rq.so q~v~br ___ , ~ c.>.;~~RA MUNICIPAL
DE ARARAQPA.\l.A.

294/2018

295/2018

' .I" 1 Cil i! } , _ _ _

309/2018

310/2018

. ~"l ~, ... ""';. """ lf 10. §;- rl':> ~ " '"'
_:.J,,l> """'"- O.JJ ll ·"-" 1-.:: <:!v -- <1 - ''-"

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no Departamento Autônomo de
Água e Esgotos - Daae e dá outras
providências.

I
Denomina "Durval de Almeida Filho" a
academia do Ginásio Municipal de Esportes
Castelo Branco.

296/20181312/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

Cria o Programa Municipal
Multidisciplinar de Cuidados na Gestação e
no Pós-Parto.

297/2018

298/2018

1 299/20 18

I

1313/2018

315/2018 i

314/2018

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Institui o Serviço de Proteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência e
suas Famílias na modalidade Centro Dia de
Referência, conforme Tipificação Nacional
de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009.
Denomina "Nivaldo Aparecido Felipe de
Miciano (Xuxa)" a sede do Centro de
Referência e Resistência LGBTQIA+.

e-mail : legislativo@camara-arg.sp.gov.br
WVN/.camara-ara.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE Al1A.RAQYARA

--- --------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

OFÍCIO SMJC/EAO N!! 281/2018 Em 14 de dezembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data ' . Autógrafo · . Projetp:de Lei ··.' · ..

9426 05/12/2018 299/18 314/18
9427 0'6/12/2018 289/18 304/18
9428 06/12/2018 290/18 305/18
9429 06/12/2018 291/18 306/18
9430 06/12/2018 292/18 307/18
9431 06/12/2018 294/18 309/18
9432 06/12/2018 297/18 313/18
9433 06/12/2018 287/18 302/18
9434 06/12/2018 293/18 308/18
9435 06/12/2018 295/18 310/18
9436 06/12/2018 296/18 312/18
9437 06/12/2018 298/18 315/18

Na oportun~e, renovamos os protestos de
I I

nosso elevado apreço e distinta consideráçã1o.
I /

i
At/êl11arl).ente,

1 ri
I / I f I

f l
ERN1EST?,r,~~tvJES ESTEVES NETO

Coordenaao~\. 't{<e~utivo de Justiça e Cidadania
I ,0.JVj / ét({ct\Jc~ \ J / Processo no _ _

\ À Gerência de Gestão da lnformaçao

("RAP").

ara os devidos fins. • .,
~ 8 I ~ I :Ja &. . ~ :

MOS DE \V E RA OSIN HO

ssistente Técnico Legislativo Valdemar Martins Neto Mouco
G. 34.856.648-7 SSP/SP Diretor Legislativo

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.437
De 06 de dezembro de 2018

Autógrafo nº 298/18- Projeto de lei nº 315/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Folha O!;)
Proc. ~L{ i /JJt'õ
Resp. Co ;p

Institui o Serviço de Proteção Social Especial

para Pessoas com Deficiência e suas Famílias

na modalidade Centro Dia de Referência,

conforme Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais SUAS/2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 04 (quatro) de

dezembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Araraquara

o Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas

Famílias na modãiWa·de ' 'Centro Dia de Referência", em conformidade com a

Tipificação NciciÓnai· çje\~~rviç'os Socioassiste.ncjais , SUAS/2009 e de acordo a
deliberação da Plenária 'cie . Pess~a .. com Defic;:iê'r:J<:1à ;do Orçamento Participativo

de 2017.

Parágrafo umco. A ·descrição dos serviços

oferecidos e as regras aplicáveis ao seu funcionamento e desenvolvimento serão
regulamentadas por ato próprio do Chefe do Executivo, observados os limites

estabelecidos na Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais SUAS/2009.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta
lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de

de 2018 (dois mil e dezoito).

Arquivada em livro próprio 01/

.Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/dezembro/18- Ano XXXVII I - NQ 9922.